constitucionales del amparista al duplicarle la multa en razón a que por parte del 

Congreso de la República de Guatemala, se acreditó el cumplimiento de lo fallado 

en primera y segunda instancia con el contrato individual de trabajo identificado 

con el número un mil doscientos cuarenta guion dos mil diecinueve (1240-2019), 

el cual a juicio de este Tribunal cumple con la forma en la que inicialmente la 

incidentante Paola Antonieta Herrera González, hizo relación en su escrito de 

demanda inicial que fue contratada, ya que según la primera y segunda página de

[...]

II) Deja en suspenso 

en forma definitiva en cuanto al amparista, la resolución de fecha diecinueve de 

diciembre de dos mil diecinueve, emitida dentro del expediente de reinstalación 

número cero mil ciento setenta y tres guion dos mil dieciocho guion cero cuatro 

mil diecinueve (01173-2018-04019); III) Para los efectos positivos de esta 

sentencia, la autoridad reprochada debe dictar dentro de los cinco días siguientes 

a que reciba la ejecutoria y sus antecedentes, otra resolución observando 

debidamente lo considerado en este fallo, bajo apercibimiento de incurrir en multa

[...]

hiciera efectivo el pago de los salarios dejados de percibir desde el despido, caso 

contrario imponga la multa que en Derecho corresponde, así como certifique lo 

conducente a un Juzgado del ramo penal o al Ministerio Público por el delito de 

desobediencia en contra de quien resultara responsable (lo anterior obra a folio 

ciento ochenta y siete -187- del expediente que sirve de antecedente al presente 

amparo); f) mediante resolución de catorce de octubre de dos mil diecinueve, el 

Juzgado cuestionado tomó nota de lo manifestado por la actora con relación a 

que fue contratada en un renglón presupuestario con el cual se continúa con la